I: 16. a hűtlenségi és a főbenjáró ítéletek közt való különbséget tárgyalván . . . *universa bona . . . in filios (si habuerit) vel fratres suos propinquiores aut alios legitimus successores . . . devolvuntur; majd a 4. §-ban filii vel fratres, aut alii legitimi successores . . . redimendi habent facultatem.*

I: 17-ben egész értekezés a leszärmazók megjelölésében való terminológiáról. Sehol sincs a *successor* szó megemlítve; hanem szól *posteritas, proles, liberi, hæres* kifejezésekról; azután a 3. §-ban: *Et posteritates quoque dico nuncupari, non quantum ad jurium paternorum communiter et semper devo-*

lutionem, sed quantum ad sanguinis propagationem, et in casibus, quibus legitime sortiuntur, bonorum paternorum, vel maternorum successionem.

És ugyane czimben, hol a leszármazók megjelöléséről oly hosszan értekezik, a mikor örökösről van szó, successor szót használ . . . aliquae puellæ vel foeminae . . . in veros successores . . . præficiantur (4. §).

Majd a 7. § : . . . in casu quo regia Majestas puellam . . . in verum hæredem et succesorem masculinum . . . præfecerit.

I: 26. Ujra a fratres után : aut alios legitimos successores.

Éles világításban tünteti fel a leszármazó és successor közti különbséget az I: 27. Ott arról van szó, hogy ha valaki birtokjog örökségét perli, s per közben magtalanul elhal, ily esetben az ily jószág a királytól magszakadás czimén föl nem kérhető ; s ezt így indokolja : « Quoniam propagatio sanguinis, cujus respectu descendens ille bona ipsa acquirebat et prosecuabatur, extincta est : Princeps autem licet successor eius sit respective ad bona quae virens possidebat . . . non tamen censetur esse propagativus hæres . . . (1. §.)

Majd a 4. §-ban : Et hoc idem est de fratribus quoque adoptivis . . . tenendum. Qui successores legitimi, non tamen hæredes veri fratris defuncti reputantur.

I: 66. . . . Nam veris, legitimis hæredibus ac successoribus superexstantibus . . . fraternalis adoptio locum non habet. Itt a successor egyéb jogutódot, örököst jelent a hæres-eken kívül.

Nevezetes az I: 67. 2. §. . . . nam licet frater præmortuus, hæredibus ex suis lumbis descendentibus caruerit, hærede tamen destitutus (az eredetiben « substituto » l. Kolozsvári-Óvári 108. l.), qui successor legitimus appellatur, nondum deficit. Kétszeresen jelentős. Nemcsak, mert nyilvánvalólag mutatja, hogy a successor legitimus mást jelent, mint törvényes leszármazó, sőt általában vérrokon ; hanem, mert egyenesen szembeállítja és a fraternalis adoptio eredményekép előállott hæres substitutus nevezetik legitimus successornak, a ki nem ex lumbis descendens.